ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital da Energia
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/2025

                         O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração Pública, e em cooperação técnica com a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, viabilize a instalação de um Posto de Defesa Agropecuária no município, com o objetivo de atender às demandas dos pecuaristas locais.

Justificativa

A instalação de um Posto de Defesa Agropecuária se mostra essencial para o fortalecimento das atividades pecuárias no município, oferecendo suporte técnico, controle sanitário e apoio na prevenção e combate a doenças que afetam os rebanhos. Além disso, a presença de um posto desse tipo facilita o acesso dos produtores rurais aos serviços de fiscalização, orientação e certificação exigidos pelos órgãos estaduais e federais.
A medida contribuirá significativamente para o desenvolvimento da agropecuária local, promovendo mais segurança sanitária e melhorando a produtividade e a competitividade dos nossos pecuaristas.

Sala das Sessões, 05 de Setembro de 2025.

Filipe Machado
Vereador-autor

:
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800
E-mail:

image1.png